assequetur nihilominus quod optat. Siquidem, ut interpretatur Paraphrastes, nemo potest uel fratrem suum, si uelit, liberare ullis opibus a morte, nec afferre Deo quicquam, quod pro eius redemptione uelit suscipere. Profecto rarissime seruantur qui diuitias inhiant. haec ille. Hebraismus porro est prophetis familiaris, redimens redimet, ut alias admonuimus, quo rem maximo tentari nisu ac desiderio intelligamus. Ait enim alio in Psalmo: Expectans expectaui dominum. Diues igitur quauis copiosis innitatur opibus, fratrem ipsum a morte liberare neutiquam poterit: idcirco non dabit Deo placationem suam, pro fratre scilicet sic in rebus nihili confidente. Non dabit, inquam,

{49.9} Precium redemptionis animae suae.

Eius, uertit Hebraeus: sed cum perierit, peribit in aeternum. Viuet quidem perpetuo, sed eo uitae genere ut desperato ne optatus quidem interitus contingat. Ex Hebraeo sic etiam legi potest: Et erit preciosa redemptio animae eorum, & cessabit in aeternum: seu, ut diuus uertit Hieronymus, quiescet in secula. Simile huius illud est quod in primo Regum libro legimus: Et uerbum domini, inquit, preciosum erat: hoc est, haberi non poterat. Cupiunt sane damnati extingui omnino potius quam in poenis aeterna cruciari uita: sed frustra id quidem, namque apud inferos nulla potest esse redemptio, nulla misericordia, nulla poenarum remissio, lignumque ubi ceciderit, siue ad Austrum, siue ad Aquilonem, ibi perpetuo erit. Quare clamat Ioannes sua in ecstasi & reuelatione: In diebus illis quaerent homines mortem, & eam non inuenient. Itaque a uate additur,

{49.9-10} Et laborabit in aeternum, & uiuet adhuc in finem. Non uidebit interitum.

quem ualde optabit. Cruciabitur, inquit, in aeternum, aeterno quodam, sed miserrimo, uitae genere. Porro quia illud quod noster interpres uertit, Laborabit in aeternum, cum Hieronymo qui transtulit, quiescet in secula, conuenire mi uidetur: is utriusque aptus erit sensus, quod ille qui ob male transactae uitae rationem aeternis destinatus est poenis, laborabit in aeternum immortalibus excruciatu tormentis: atque illo sane in loco, ubi perpetua in miseria uiuens, ab illa sua anxia accumulandarum opum solitudine quiescet perpetuo. Moribundis eum semel exuti membris damnati, nulla amplius aggregandi diuitias tenentur cura: sed ab illa prorsus liberi effecti quiescentesque, in infinitas alias deuoluuntur anxietates, hoc quidem miserabiliores, quo inextinguibiles penitus sunt & immortales. Stulta igitur illorum est opinio atque inepta omnino qui magno quamlibet precio sibi suorum animas persuadent a morte posse redimi, suisque illud concedi, quod nemini unquam quamuis potenti, atque in rebus huius mundi florido ac diuiti, concessum fuit, & maxime,

{49.11-12} Cum uiderit sapientes morientes & quod, simul insipiens & stultus peribunt.

Et quod, uelint nolint, reliquent alienis diuitias suas, & sepulchra eorum domus illorum aeternum.

{pdf 416, p. 200}

Sunt ne ista immortalis in hoc mundo uitae indicia? En uidere est, inquit quidam interpres, ut sapientes aequae moriantur & pereant ac stulti & stupidi, & opes suas alienis relinquunt. Insuper porro illum appellari par est, qui, ut inquit Augustinus, non sibi prospicit in futurum: stultum uero, qui, in quo malo sit, non attendit. Verum ex Hebraeo sic potest legi, Stultus & bardus peribunt: ut stultus secundum dictionem hebraicam intelligatur, qui ultro a ratione desciscat, deflectatque a iustitiae linea, quique non tantum ratione, quantum recta ratione suapte sponte destitutus sit. Dictio autem altera, illum secundum Hebraeos exprimit, qui omnino ratione carens prorsus stolidus factus est & brutus. Horum itaque omnium una cum sapientibus unus est interitus. Vide, inquit, eorum qui tam longe a ueri cognitione aberrant, quam falsus sit animus: cum enim magnifica sua illa aedificia, sumptuosissimaque propylaea ac palatia splendido constructa marmore atque emblemate, perpetuum sibi fore domicilium somniant,

{49.12} (Tabernacula eorum in progenie & progenie, vocauerunt nomina sua in terris suis.)

arbitrenturque ob rem tam leuem, breuique interituram, se immortalem adepturos famam & nomen, id illis in primis pro debito illorum stultitiae rependitur merito, quod sepulchra eorum domus illorum sint in perpetuum: non quod sane impiorum corpora perpetuo mansura sint in sepulchris, cum reuiuiscere aliquando ad futurum debeant una cum piis omnibus iudicium, sed id secundum Hebraeorum phrasim dictum est, qui nonnunquam pro longo tempore & indefinito, aeternum seu sempiternum ponere consueuerunt. Dolori, inquit Augustinus, seruatur impii anima, usquequo accepto corpore utrinque crucietur. Quid sibi igitur uolunt sapientes isti, si Deo placet, rerum suarum calculatores, cum sibi sua fore tabernacula atque aedificia in progenie & progenie, indeque nomen sibi uulgo celebre conciliandum opinantur? non'ne illud? domus nostrae aeternae erunt, dicentque posteris longa annorum serie nos ampla haec construxisse aedificia, ornasse templa, ac statuas erexisse: hinc nos laudabunt, nobisque quicquid commodi nostris ex laboribus nanciscentur, referent acceptum: & sic nostrum pariter cum aedificiis aeternum erit nomen. O mortalium amentiam. Non'ne & nos quoque uidimus quosdam huiusce persuasionis homines inter nos adeo aedificandi ardore insaniisse, ut, quoniam quid innouarent non habebant, uel ipsas commodissimas habitationes, apteque ad libellam fabrefactas funditus euerterent, ac nouas nescio quas ineptas, & eas iterum atque iterum fixas & refixas, nondumque inceptas, & iam adamussim correctas, erigerent? & id totum (ut prae se ferebant) quo nomen suum a posteris in posteros quasi per manus traduceretur? Verum hi probe ostendunt, quam gratius illis sit suum in terris celebre censerit nomen, quam in uitae libro, in quo duntaxat piorum nomina scripta sunt in coelis, praescribi. Ab aura certe populari, uulgi que rumore, atque mentitis nonnunquam titulis dependent, non a diuino amore & gratia. Verum ipsi suas uitae rationes uiderint, nos ad institutum. In aeternum itaque foedi illi cineres, atque ossa impiorum infami in tumulo erunt: hoc est, eousque requiescent, quousque ad uitam acciti, redintegrato corpore coram iudice sistantur, publico nimirum una cum anima ad aeternam inferorum caliginem ac noctem damnandi edicto: & merito id quidem, nam huiusce impietatis

{49.13} Homo, cum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.

Ingratissimus certe animantium omnium est homo, qui cum a Deo tam benigne innumeris decoratus sit fortunae bonis, ut sunt diuitiae, honor, dignitas, pulchritudo, autoritas in rebus publicis & multis aliis istius generis bonis, ferino tamen uiuens ritu, in eius prorsus transit ferae mores, cuius uitam imitatur. Res certe stupore digna est immenso, quod homo natura nobilissimus, atque in sublimi rerum mundi huius fastigio collocatus, & id sane a Deo, nil tam in primis curare uideatur, quam quomodo reiecto Deo & aequitate, nouisque quotidie excogitatis explendarum cupiditatum monstris atque artibus obbrutescat omnino, fiatque similes ui-
[vita]

{pdf 417, p. 200v}

-ta ac moribus iumentis ipsis rationis expertibus. Non dormiet in magnificentia, uertit Fel. Similis factus est iumentis quae exterminata fuerunt: id est, non moretur in glorioso illo suo uitae honore & statu, sed moerens desperatusque e uita decedet, & cuius nomen non secus uulgo supererit, ac solent iumenta occisa, in frustaque dissecta & exterminata. Alius item ex Hebraeo, Homo in precio non morabitur: hoc est, ut inquit Paraphrastes, non fiet pluris quam bestiae, quibus se similem fecit. Et licet quidem istiusmodi generis homines felicissimo interdum omnium plausu & fauore uiuere & mori quoque appareant, apud cordatiores tamen, atque illos qui in rebus publicis sapientiores sunt, quamuis inglorii, bestiae reputantur merae, & si quid in terris, quod saltem uegetet, turpius est. Proinde

{49.14} Haec uia illorum scandalum ipsis, & postea in ore suo complacebunt.

Ambiguus semper sensus est, ubi ambigua ab interpretibus redditur litera Fel. legit, Haec uia illorum insipientia illis, & posteri sui in ore eorum current. Idem ferme caeteri ex Hebraeo. Cuius lectionis ea uidetur summa ac sensus, ac si caetera omnia superius dicta in unum colligens dicat: Haec demum illa est eorum uitae ratio, id institutum, ea insipientia ac fatuitas, ut posteris quoque suis eundem uiuendi modum, cui ipsi adhaeserunt, tradant: posteris dico, qui in ore ipsorum current, hoc est, qui iuxta illorum uerba ac praeceptiones, quibus quidem praecipitur, ut seculi huius commoda rebus omnibus anteponant, in primisque quaerant, uitam instituere debeant. Et haec quidem quantum ad Hebraeorum literam attinet, sint dicta, cuius quoque sensum sic breuiter aperit Paraphrastes: Hic est successus stultitiae illorum dignus: sed & posteri illorum quod ab illis didicerunt sequentur. quae praeterea illorum miseria atque stoliditas quo attentius animo recondatur, additum est Selha. Nostrae uero literae is erit sensus: Haec uia illorum, non Dei, scandalum est ipsis: hoc est, in illam ipsam suam impingunt uiam, caduntque illisi, & post haec in ore suo complacebunt, illorum scilicet imitatores, qui eadem quae ipsi laudabunt, agentque tanquam a diuino desumpta oraculo. Alii rursus, in ore suo complacebunt, ad eodem ipsos quorum uia sibimet est scandalum, referunt, ad hunc fere modum: Non illis uisum est satis, quod facti sunt pecoribus similes male uiuendo, nisi sua peccata ueluti Sodoma praedicent. Vide igitur, mi lector, quomodo quandiu perstat mundus, stultitiae non sit finis. Heu mentes deliras. Usquequo deliciis, ut inquit Hieremias, dissoluimini filiae uagae? usquequo ebriae estis?